－ 1 －

广 西 壮 族 自 治 区

人力资源和社会保障厅文件
桂人社发〔2021〕17号

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于
印发《广西壮族自治区人力资源和社会保障系统

政府购买服务指导目录》的通知

各市人力资源和社会保障局，厅各处室、自治区社保中心、厅属

各单位：

为进一步推进全区人力资源社会保障系统购买服务改革，根

据自治区财政厅《广西壮族自治区财政厅关于修订广西壮族自治

区政府购买服务指导目录的通知》(桂财综〔2019〕51 号)规定，

结合工作实际，制定了《广西壮族自治区人力资源和社会保障系

－ 2 －

统政府购买服务指导目录》（以下简称《目录》），已经自治区财政

厅审核同意，现印发你们，请遵照执行。并有关事项通知如下：

一、《目录》内容共 2大类 10款 36项，明确了人力资源社会

保障系统属于政府职责范围、适合采取市场化方式提供、社会力

量能够承担的服务事项，包括服务的种类、性质和内容。

《目录》明确不得作为政府购买服务内容的事项有：不属于

政府职责范围的服务事项；应当由政府直接履职的行政管理性事

项，包括但不限于行政决策、行政执行、行政监督等事项；政府

采购法及其实施条例规定的货物和工程；服务与工程打包的项目；

人员聘用、以劳务派遣方式用工，以及设置公益性岗位等事项；

由政府提供的效益明显高于通过市场提供的服务事项；法律法规

规定的其他不得作为政府购买服务内容的事项。

本系统政府购买服务主体有：系统行政单位、参公事业单位。

可作为本系统政府购买服务承接主体有：按事业单位分类改

革应划入公益二类和从事生产活动的事业单位，依法成立的企业、

社会组织（不含由财政拨款保障的群众团组织），农村集体经济组

织，基层群众性组织以及具备条件的个人。

二、执行中如确有需要新增购买服务的事项，请各市汇总报

送自治区人力资源社会保障厅进行修订，经自治区财政厅审核同

意后组织实施，并在我厅门户网站予以公布。未经自治区财政厅

审核同意，任何单位不能擅自修改政府购买服务指导目录。

－ 3 －

三、本《目录》自印发之日起施行。

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

2021年 5月 7日

－ 4 －

广西壮族自治区人力资源和社会保障系统

政府购买服务指导目录

代码

目录

一级目录 二级目录 三级目录
说明

（2类） （10款） （36项）

401Ａ
基本公共服

务事项
Ａ4 项

401Ａ01
劳动就业服务

类

401Ａ0101 就业创业指导服务

就业规划、就业服务规划、创业服务体

系建设规划和政策研究、就业创业项目

咨询及宣传服务等

401Ａ0102 就业创业培训服务

就业创业培训课程开发和制作、网络培

训，师资力量培训、组织机构培训和实

施服务

401Ａ0103
就业创业活动的组织及配套服

务

就业招聘活动、创业大赛活动、劳务品

牌建设服务、农民工大型活动服务项目

的组织和实施工作、高层次人才创新创

业服务、高层次人才创新创业平台建设、

创业孵化基地、众创空间运营服务、就

业实践活动服务、就业创业服务平台运

营服务、就业推荐服务等

401Ａ0104
公共就业信息收集、监测与统

计分析

就业状况调查与就业信息监测分析、农

民工就业创业信息的收集与统计分析、

农村劳动力资源调查与流动监测、企业

薪酬调查、重点企业用工监测等相关服

务

401Ａ0105
劳动人事争议调解仲裁处理服

务

劳动人事争议调解仲裁政策研究、咨询、

培训、宣传及劳动人事争议预防和调解

等服务，以及劳动人事争议仲裁案件庭

审的现场人员支持服务以及与仲裁案件

处理有关的服务

401Ａ0106 劳动能力鉴定指导服务

劳动能力鉴定标准研究、咨询及政策宣

传服务，劳动能力再次鉴定工作的人员

支持服务以及与劳动能力鉴定工作有关

的服务等

401Ａ0107
其他人社系统委托的劳动、就

业和创业服务

－ 5 －

401Ａ02 人才服务类

401Ａ0201 高校毕业生指导服务

高校毕业生就业政策和服务措施宣传、

就业指导、就业调查及公益性招聘活动

服务

401Ａ0202
专业技术人员职称及人才管理

服务

技能培训信息的收集、监测与统计分析、

技能人员公需科目、继续教育平台管理、

技能人才及基地评审项目、技能人才交

流活动、技能培训的过程监管和管理服

务、继续教育平台管理服务、网络化职

称评审、专业技术人员管理服务信息平

台建设与维护服务

401Ａ0203
高层次人才（智库）引进及配

套服务

各类高层次人才（智库）引进活动组织、

策划及宣传等服务，高层次人才引进项

目评审、合作交流、招聘、对接、管理

评估、创新创业项目指导和培训服务，

引进人才评价、引才平台建设和运营服

务、人才公寓服务等人才配套服务辅助

性工作

401Ａ0204 技能竞赛的组织和实施

世界技能大赛、全国技能大赛、省级技

能竞赛等各类技能竞赛及集训的组织和

实施

401Ａ0205 其他人社系统委托的人才服务
政府举办的公益性人才交流活动的组织

与实施

401Ａ03
人力资源服务

类

401Ａ0301 人力资源管理服务

人力资源培训、人力资源管理咨询、人

力资源测评等服务、人力资源服务产业

园运营管理、人力资源目录编制等

401Ａ0302
人力资源信息收集、监测与统

计分析

人力资源供求信息监测服务，劳动力资

源信息采集和录入，劳动力资源调查和

统计（含日常动态管理平均工资、就业

率、求职、用工需求、薪酬等）

401Ａ0303 流动人员人事档案管理服务

提供流动人员人事档案接收、整理、材

料补充、档案借（查）阅、转出、职称

确认等服务，流动人员人事档案数字化

等工作

401Ａ0304
其他人社系统委托的人力资源

服务

人力资源市场（含劳务市场、零工市场）

运营等服务

401Ａ04 社会保险类

－ 6 －

401Ａ0401 社会保险经办服务
社会保险经办管理辅助性服务，如社会

保险经办服务标准化编制服务等

401Ａ0402 社会保险稽核风控服务

聘请第三方机构开展社会保险监督稽核

工作，社保基金资产投资的风控管理服

务

401Ａ0403
社保基金资金安全管理巡查辅

助服务
聘请第三方机构开展社会基金检查工作

401Ａ0404 社会保险类法律事务服务
社会保险政策研究及公益宣传服务、法

律咨询服务

401Ａ0405 社会保险社会化管理服务 退休人员社会化管理服务

401Ａ0406 社会保险经办数字化转型服务 社会保险数据整理、清理和优化等服务

401Ａ0407 其他社会保险服务事项
社会保险个人权益记录的印刷与邮寄、

全民参保登记入户调查等

401Ｅ
政府履职所

需辅助性事

项

Ｅ6 项

401E04 法律服务类

401Ｅ0101 行政诉讼代理应诉法律服务

401Ｅ0102 人社系统法律顾问服务

401Ｅ02
课题研究和社

会调查类

401Ｅ0201
人社系统领域规划研究、委托

编制、深入调研、专家咨询论

证及验收服务

401Ｅ03
机关信息系统

建设与维护类

401Ｅ0301 档案数字化服务

401Ｅ0302 信息系统运行维护服务

401Ｅ04 评估类

－ 7 －

401Ｅ0401
社会治理、公共服务、重大民

生项目执行情况和实施效果等

项目评估服务

401Ｅ0402 规划类评估

401Ｅ0403 其他人社系统委托的评估服务

401Ｅ05 绩效评价类

401Ｅ0501 政策实施绩效评价辅助性工作

401Ｅ0502 资金使用绩效评价辅助性工作

401Ｅ0503 行政效能绩效评价辅助性工作 行风建设明察暗访等服务

401Ｅ0504 机关绩效考评社会评价

401Ｅ06
财务会计和审

计服务类

401Ｅ0601
本级国有企业工资内外收入审

计服务

401Ｅ0602
内部检查、资产清查、法人离

任、专项检查等第三方审计服

务

－ 8 －

公开方式：主动公开

抄送：自治区财政厅。

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室 2021年 5月 7日印发